
diário oficial Nº 35.156  79Quinta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 993 DE 19 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
I - SUSPENDER por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora TARCIA KAORI RODRIGUES NAGAISHI, Identidade 
Funcional nº 54190065/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Informática, lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, concedida 
anteriormente no período de 03/10 à 01/11/2022, referente ao exercício 
2019/2020, concedida através da PORTARIA nº 946 de 29/09/2022, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 35.136, de 30/09/2022.
II - Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 03/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de outubro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 866036
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 028/2022
PROCESSO Nº 2022/887310
DATA DE ASSINATURA: 19/10/2022
VIGÊNCIA: 19/10/2022 a 18/10/2023
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de Serviços de Agenciamento de Viagens 
para atender as necessidades de locomoção via aérea, fluvial e terrestre, de 
servidores, em âmbito nacional ou internacional desta Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET.
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da se-
guinte dotação orçamentária:

Funcional Programática Elemento de 
despesa Ação Fonte Plano Interno

48101.19.122.1297.8338 339033 269740 0124008794 41200082338C
48101.12.363.1501.8822 339033 273894 0106009962 1010008822C

VALOR: R$ R$ 1.200.000,00 (Um milhão e duzentos mil reais)
CONTRATADO: NORTE TURISMO LTDA – EPP, CNPJ/MF: 05.570.254/0001-69.
ENDEREÇO: Tv. Padre Prudêncio, 43 – B, Bairro: Campina, Belém – PA, 
CEP 66010-150.
ORDENADORA: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 865949
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 985 DE 19 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1335909;
R E S O L V E:
I – Autorizar o colaborador eventual PAULO SÉRGIO DA COSTA SOARES, 
CPF nº 720.823.642-91, a viajar ao município de Belterra-PA, no período 
de 02/12 a 05/12/2022, para participar do Processo Seletivo 2023, con-
forme demanda do Programa Forma Pará dessa SECTET/PA. O colaborador 
ficará responsável por conceder uma entrevista na rádio local para divulgar 
o certame e representar a SECTET/PA, no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias ao colaborador eventual acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de outubro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 866147
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 992 DE 19 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora abaixo relacionada, 30 (trinta) dias de férias regu-
lamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
57190258/2 LUCIANA RODRIGUES ALVAREZ 2021/2022 01/12 a 30/12/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de outubro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 866029
PORTARIA Nº 994 DE 19 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, 30 (trinta) dias de férias re-
gulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
57206315/1 JACKSON DOUGLAS GARCIA DE SOUZA 2021/2022 03/11 a 02/12/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de outubro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 866123
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE CONCES-
SÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: WALBER ALAIR CARVALHO FREIRE
FUNÇÃO: COORDENAÇÃO
EDITAL de Credenciamento do Programa Pará Profissional, Edital 007/2021.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 22/12/2022
DATA DE ASSINATURA: 20/10/2022
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes
EXTRATO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE CONCES-
SÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: ALCIDES INACIO SOUSA SIMIÃO
FUNÇÃO: COORDENAÇÃO
EDITAL de Credenciamento do Programa Pará Profissional, Edital 007/2021.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 22/12/2022
DATA DE ASSINATURA: 20/10/2022
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes
EXTRATO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE CONCES-
SÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: OZIEL FERREIRA LUZ
FUNÇÃO: COORDENAÇÃO
EDITAL de Credenciamento do Programa Pará Profissional, Edital 007/2021.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 22/12/2022
DATA DE ASSINATURA: 20/10/2022
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes
EXTRATO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE CONCES-
SÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: LORENA ALMEIDA DA COSTA
FUNÇÃO: COORDENAÇÃO
EDITAL de Credenciamento do Programa Pará Profissional, Edital 007/2021.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 22/12/2022
DATA DE ASSINATURA: 20/10/2022
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes
EXTRATO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE CONCES-
SÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: ALINE DA PAIXÃO FURTADO
FUNÇÃO: COORDENAÇÃO
EDITAL de Credenciamento do Programa Pará Profissional, Edital 007/2021.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 22/12/2022
DATA DE ASSINATURA: 20/10/2022
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes
EXTRATO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE CONCES-
SÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: FERNANDA ALVES DE MATOS LOPES
FUNÇÃO: COORDENAÇÃO
EDITAL de Credenciamento do Programa Pará Profissional, Edital 007/2021.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 22/12/2022
DATA DE ASSINATURA: 20/10/2022
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes
EXTRATO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE CONCES-
SÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: BRUNO HENRIQUE DOS SANTOS MORAIS


